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W SYSTEMIE BUDOWNICTWA MIESZKANIOWEGO S-Sz/SG

Streszczanie. W artykule przedstawiono zasady konstrukcji oraz 
cieplne właściwości nowego rozwiązania ściany osłonowej dla budyn
ków wielkopłytowych.

i. WSTĘP

Mino korzystnych warunków wdrażania systemu budownictwa mieszkaniowego 
S-Sz/SG w naszym ośrodku, już w pierwszych budynkach, które wzniesiono na 
Osiedlu Curis-Skłodowskiej w Zabrzu i Osiedlu Gwardii Ludowej w Gliwicach, 
z całą ostrością wystąpiły na ścianach zewnętrznych negatywne zjawiska 
cieplno-wilgotnościowe, sygnalizujące niedostateczną ochronę cieplną po
mieszczeń mieszkalnych i pogorszenie komfortu użytkowego.

W ślad za sygnałem, nasz Instytut Technologii i Organizacji Budownic
twa, współpracując z Instytutem Matematyki, podjął się realizacji prac 
[i, 2, 3] , w których - stosując nowoczesne metody doświadczalne oraz me
tody analityczne - zaistniałe zjawiska rozpoznano, a następnie określono 
związki przyczynowe między tymi zjawiskami - a założeniami i warunkami 
realizacji systemu S-Sz/SG, w aspekcie rozwiązań materiałowo-konstrukcyj
nych oraz technologii i organizacji procesów. Wnioski wynikające z tych 
badań i analiz wytyczyły główne kierunki działań, Jakie należało podjąć w 
sferze projektowania i wykonawstwa, aby poprawić eksploatacyjne właściwo
ści ścian zewnętrznych w nowo realizowanych budynkach [4].

Z myślą o kontynuowaniu podjętego tematu, w obliczu perspektywy rady
kalnej zmiany warunków projektowania budynków mieszkalnych za względu na 
ochronę cieplną [li] , autor w marcu 1982 roku podjął współpracę z Biurem 
Projektowo-Badawczym Budownictwa Ogólnego "MIASTOPROOlKT-GLIkICE", w któ
rym wraz z konstruktorami - w ramach pracy powołanego do tego celu zespo
łu problemowego - opracował koncepcja nowego, nie stosowanego dotychczas 
w kraju sposobu konstruowania ściany osłonowej w budynkach wielkopłytowych

[5 - 6 * 7J* . -
Wobec zachęcających razultatów badań doświadczalnych koncepcję tę

rozwinięto i zastosowano w gliwickim systomie mieszkaniowym -GM» [9], dla 
którego punktem wyjście były założenia eyetemu S-Sz/SG. w oparciu o opra
cowany projekt techniczny, na terenie Zabrza 1 Gliwic wzniesiono 3 budyn
ki prototypowe 5-9 kondygnacyjn#, ze ścianami osłonowy«! w różnych we-
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riantach; będę one niebawem przedmiotem badań doświadczalnych, mających 
na calu zweryfikowanie przyjętych założeń,

2. OCENA METODYKI PROJEKTOWANIA SYSTEMU MIESZKANIOWEGO S-Sz/SG

Analizując szczegółowo założenia systemu S-Sz/SG 1 konfrontując te za

łożenia z warunkami jego funkcjonowania na placach budów wywnioskowano, 
ża przyczyn niedomagań cisplno-fizycznych ścian zewnętrznych w budynkach 
należy dopatrywać się głównie w zastosowanej metodyce projektowania 3-war- 
stwowych ścian zewnętrznych z betonu żwirowego. Metodyka te nie spełniała 
wymogów nowoczesności - mimo, że w latach 1974-76 znane Już były skutki 
takiego aposobu projektowania ścian w budynkach wielkopłytowych zrealizo
wanych w myśl założeń innych, wcześniej wdrożonych systemów wielkopłyto
wych w kraju. Dajęc w projektowaniu zdecydowanie pierwszeństwo problema

tyce statyczno-wytrzymałościowsj i technologiczno-organizacyjnej, nie oce
niono właściwie działanie takich czynników mostkotwórczych Jak:

- usytuowanie złęczy wzdłuż miejsc zespolenia ściany zewnętrznej z kon
strukcję nośnę budynku, gdzie zachodzę obiektywne przesłanki do zaist
nienia mostków cieplnych,

- złej technologlczności urządzeń formujących, które w produkcji 3-war- 
stwowych płyt ściennych umożliwiały zabetonowywanie warstwy termoizola- 
cyjnsj wzdłuż obrzeży prefabrykatu i otworów na stolarkę [l3j,

- błędów tkwiących w samych założeniach organizacji procesów, szczególnie 
podczas montażu, które wręcz sprzyjały powstawaniu mostków [iz],

- brak technicznie sprecyzowanych norm Jakościowych dla wykonawstwa ze 
względu na ochronę cieplną budynku oraz takiej organizacji odbiorów Ja

kościowych, która w realnych warunkach funkcjonowania systemów wielko

płytowych w latach siedemdziesiątych nie mogła sprostać wymogom dobrego 
wykonawstwa - z różnych względów, w tym względów poza technicznych [a , 

* ] .

Mimo, że norma PN-74/B-034O4 zalecała aby cieplne właściwości przegród 
zewnętrznych, stosowanych w budownictwie powszechnym, wyznaczać przy uży
ciu technicznie dokładnych metod obliczeniowych, np. metody różnic skoń

czonych - obliczeń takich dla ścian zewnętrznych z prefabrykatów wielko

wymiarowych, a w szczególności złęczy, które ze względu na złożoność kon

strukcji wnętrza i złożoność obrysu sę najbardziej newralgicznymi fragmen
tami ściany - nie przeprowadzono. Można więc założyć, że w pracach nad 
założeniami systemu mieszkaniowego S-Sz/SG nie rozpoznano w pełni cieplno- 
fizycznych zjawisk, które mogły zachodzić w ścianach zewnętrznych eksplo

atowanych budynków - co okazało się tak ujemne w skutkach.
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3. NOWE ROZWIĄZANIE ŚCIANY OSŁONOWEJ

Celem pracy zespołu problemowego było uzyskanie takiego rozwiązania, 
które spełniając rygorystyczne wymagania normy [li] byłoby na tyle otwar
te i elastyczne w zastosowaniach, na ile mogę się zmieniać krajowe warun
ki realizacji budownictwa mieszkaniowego ze względu na zmlanność bazy 
materiałowej i cen, zróżnicowanie poziomu technicznego wykonawcy oraz zróż
nicowanej jakości robót. Założono, że ściany osłonowe w budynkach o kon
strukcji nośnej z prefabrykatów wielkowymiarowych mogę być wykonywane w 
sposób tradycyjny, z wielkich płyt lub z zastosowaniem obu sposobów wzno
szenia równocześnie.

Nie chcąc się wzorować na błędach dotychczas stosowanej metodyki pro
jektowania ściany, metodykę odwrócono. Najpierw zaprojektowano ścianę sa

modzielną, wielokondygnacyjną jako idealną z punktu widzenia fizyki ciepl
nej przegrodę 3-warstwową, a następnie - zespalając tę idealną ścianę z 
konstrukcją nośną budynku - racjonalnie degradowano jej cieplne właściwo
ści wprowadzając niezbędne korekty wynikające z ograniczeń statyczno-wy-

trzymałościowych i technologicznych, które najsilniej dały o sobie znać
w miejscu zespolenia ściany ze stropami. Analizując ten problem na bazie 
oceny różnych możliwych wariantów, opracowano nową koncepcję, dla której 
kluczem stało się określenie funkcji, kształtu, konstrukcji i techniki wy
konania skrajnej płyty stropowej w postaci żelbetowego prefabrykatu nad- 
prożowo-stropowego BNO, który wchodząc w skład stropu i ściany etanowi 
ok. 2 5 %  jej powierzchni zewnętrznej. Szczególną cechą tego prefabrykatu 
jest zewnętrzna, usytuowana pionowo płyto-belka, która dzięki własnej sztyw
ności i systemowi sztywnych żeber łączących ją z nadprożam zdolna jest do 
przeniesienia obciążeń wynikających z podparcia ściany osłonowej na wyso

kości stropów. Ideę prefabrykatu BNO oraz ściany osłonowej w wariancie
ściany murowanej i ściany z pasmami pionowymi betonowanymi pokazano na ry
sunku i.

Obliczenia [10] wskazuję, że w wariantach ścian osłonowych zastosowa
nych już w budynkach prototypowych, współczynniki przenikania ciepła ścian

2
będą się kształtować na poziomie Kg - 0,56-0,63 W/m K spełniając wymaga
nia normy [li] z wystarczającym zapasem bezpieczeństwa.

Doświadczenia zdobyte podczas realizacji budynków wskazują na to, że 
rozwiązanie spełnia warunek technologiczności i jest przy tym ciekawe z 
punktu widzenia wystroju architektonicznego elewacji budynków.

Aktualnie, w naszym ośrodku prowadzone są dalsze prace doświadczalna i 
projektowe, które zmierzają do udoskonalenia osiągniętego rozwiązania oraz 
jego zastosowania w budownictwie wielkoblokowym i wielkopłytowym,realizo
wanym według założeń określonych systemów budownictwa mieszkaniowego i 

ogólnego.
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4. WNIOSKI

Przedstawione nowe rozwiązanie ściany osłonowej dla budynków mieszkal

nych, które uzyskano dzięki zastosowaniu takiej metodyki projektowania, 
dla której punktem wyjścia atała się fizyka cieplna przegród,stwarza real
ne warunki do polepszenia jakości cieplnej ściany osłonowej w budynkach 
mieszkalnych, a epełnlajęc przy tym postulaty otwartości, elastyczności i 
dobrej technologicznoścl, rokuje nadzieje na szarokle zastosowanie w bu
downictwie mieszkaniowym.
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THERMOINSULATION PROBLEMS OF MODIFICATION OF THE MULTIHOUSING 
BUILDING SYSTEM “S-Sz/SG" EXTERNAL WALL

S u m m a r y

In the paper principles of desing and thermal properties of the 
solution of external large panel units are presented.


